nº 4/2024, Portaria MEC/SEB nº 412/2021, Portaria MEC/SEB nº 505/2024 e demais legislações

aplicáveis à matéria.

DO OBJETO

O presente Edital tem por objeto selecionar propostas de Instituições de Ensino Superior (IES),

voltadas à formação inicial de professores, visando à oferta de até 2.880 (duas mil, oitocentas e oitenta)

vagas em cursos de Licenciaturas, na modalidade presencial, distribuídas em até 18 Instituições de Ensino

Superior no país, no âmbito do Programa Institucional de Fomento e Indução da Inovação da Formação

Inicial e Continuada de Professores com ênfase na Educação Integral (Prilei).

[...]

requisitos legais, em especial os previstos nos arts. 16 e 26 da Lei Complementar nº 101, de 2000,

considerando-se, inclusive, a regularidade jurídica e orçamentária da concessão de bolsas previstas neste

Edital.

No último ano, cada IES selecionada poderá receber até R$1.720.000,00 (um milhão,

setecentos e vinte mil reais), tendo em vista o repasse do valor referente ao pagamento de bolsa mensal

no valor de R$750,00 (setecentos e cinquenta reais) para o aluno que no último ano de curso fizer a

residência docente em rede pública de ensino.

A IES Federal, considerada Instituição Sede, receberá do MEC o repasse integral das verbas

[...]

Será de responsabilidade de cada IES realizar os critérios de seleção, a implementação, o

pagamento e o monitoramento das bolsas de residência docente.

DO PROCESSO DE SELEÇÃO DAS PROPOSTAS

Serão selecionadas propostas de IES para a implantação de até 2.880 (duas mil e oitocentas e

oitenta) vagas em cursos de Licenciaturas distribuídas em 18 (dezoito) IES no país, no âmbito do Programa

Institucional de Fomento e Indução da Inovação da Formação Inicial e Continuada de Professores com

ênfase na Educação Integral (Prilei).

As propostas serão avaliadas, exclusivamente, quanto a seu mérito e a sua aderência ao